Ÿ. 18. *SICUT THABOR IN MONTIBUS, ET SICUT CARMELUS IN MARI, VENIET*. Mes paroles et mes

menaces sont aussi invariables, que le Thabor et le Carmel sont immobiles (5). Comme le Thabor a dominé, et dominera en tout temps les montagnes voisines, et que le Carmel défie les vents et les flots sur les côtes de la Méditerranée; ainsi mes paroles demeurent les mêmes, malgré toutes les révolutions des temps, et les efforts des hommes.

Ÿ. 19. *VASA TRANSMIGRATIONIS FAC TIBI*. Ramassez vos hardes, faites votre paquet; vous serez bientôt conduite à Babylone. Ézéchiël, pour figurer aux Juifs leur prochaine captivité, reçoit ordre de Dieu, comme ici la fille de l'Égypte, de se disposer à partir pour une terre étrangère et de mettre ses habits en un paquet (6) : *Fac tibi vasa transmirationis, et transmigrabis per diem coram eis... et efferes foras vasa tua, quasi vasa transmigrantis*. Les Égyptiens furent menés en captivité par Nabucodonosor, de même que les Juifs. Le fragment de tablette du musée britannique déjà cité (7), parle de quinze mille soldats; mais on ne sait rien de la population, car les lignes suivantes n'existent plus.

Ÿ. 20. *VITULA ELEGANS ÆGYPTUS;... STIMULATOR AB AQUILONE VENIET EI*. C'est une génisse indomptée qui regimbe; je lui enverrai un laboureur vigoureux et hardi, qui la mettra sous le joug et la fera marcher à coups d'aiguillon. Ce sera Nabucodonosor qui domptera l'Égypte. C'est lui qui vient du côté de l'aquilon. Il est continuellement désigné dans l'Écriture par ce caractère.

Ÿ. 21. *MERCENARIJ EJUS*. *Les soldats étrangers* qu'elle entretenait, ont pris la fuite comme les autres. Ouhabrà entretenait des troupes étran-

(1) Les Septante : Από προσώπου μαχάραις ἑλληνικῆς.

(2) וַיִּפְּצוּ וַיִּבְּחֻהוּ מִן־שׁוֹרֵי הַרְבֵּל וַיִּבְּחֻהוּ מִן־יָמֵי הַיָּם

(3) *Syr. apud Theodoret.* Καλέσατε τὸ ὄνομα αὐτοῦ, τὰ βάρτων, καὶ καιροὺς παραφέρων.

(4) *Sept. apud Theodoret.* Καλέσατε τὸ ὄνομα Φαραώ Νεχάω βασιλέως Αἰγύπτου Σαών Εἰβήρι Εἰμωήδ. *Edit.*

*rom.* Σαών Εἰβήρι Μωήδ. *Complut.* Σαών Εἰβήριε Μωήδ. *Sym.* Σαίρος παρεγένετο, *tempus præerit.* *Aqu.* Παράργαρι ὁ καιρός.

(5) *Grot. Vat. Menoch. Tir. alii.*

(6) *Ezech. xii. 3. 4. 5. 6. 7.*

(7) Chapitre xxv. 20.

22. Vox ejus quasi æris sonabit ; quoniam cum exercitu properabunt, et cum securibus venient ei quasi cædentes ligna.

23. Succiderunt saltum ejus, ait Dominus, qui supplicari non potest : multiplicati sunt super locustas, et non est ei numerus.

24. Confusa est filia Ægypti, et tradita in manus populi aquilonis.